
 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

METODICKÝ LIST K PRACOVNÍMU LISTU 

 
Téma Vyškov - Masarykovo náměstí 

Tematický okruh 
(začlenění do učebního 
plánu) 

Obyvatelstvo a sídla, Městská sídla, Služby, Struktura měst, Místní 
region 

Cílová skupina 4. ročník SŠ, 8. ročník víceletého gymnázia 

Časová náročnost 2-3 hodiny 

Mezipředmětové 
vazby 

Dějepis, Výtvarná výchova 

Organizační formy Skupinová výuka 

Personální zajištění 2 až 3 učitelé 

 

Pomůcky Pracovní list, psací potřeby, fotoaparáty 

Specifika prostředí Prostředí města Vyškov – centrum a okolí 

 

Vstupní požadované 
znalosti a 
dovednosti 
studentů 

Studenti mají z hodin zeměpisu odpovídající znalosti svému ročníku 
v oblasti místního regionu. Studenti mají základní kartografické 
dovednosti. 

Cíle aktivity Studenti budou schopni zakreslit obrys tvaru náměstí a doplnit 
významné stavby, budovy či památky. 
Studenti budou schopni vyhledat místo pořízení historického snímku, 
porovnat toto místo se současností a zaznačit dané místo do 
vytvořeného obrysu náměstí. 

Teoretická 
východiska 

Historické jádro je ve většině případů část města, ohraničená 
původními středověkými hradbami. Nachází se zde většinou 
nejvýznamnější a historicky nejhodnotnější starobylé budovy a stavby 
z různých období, které jsou turisticky atraktivní. 
V historických jádrech se často zavádí určitá památková ochrana 
(např. městská památková rezervace). 

Závěr (hodnocení) Společná kontrola pracovních listů, diskuze nad výsledky jednotlivých 
úkolů. 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bsto
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bstsk%C3%A1_pam%C3%A1tkov%C3%A1_rezervace


 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

Návrhy na 
individuální přístup 

Nadaný žák Slabší žák 

  
  
  

Vyhledá podle historické fotografie 
místo a srovná odlišnosti se 
současností. 

Zapisuje údaje do pracovního 
listu. 

Komunikuje s obyvateli města 
ohledně historie pořízení fotografií. 

Zapojuje se do činnosti skupiny 
dle svých možností. 

 

 

 

Scénář 
aktivit 

Činnosti učitele Činnosti studentů 

 Zadání 

Učitel seznámí studenty s tématem 
pracovního listu, vymezí prostor, ve kterém 
se budou pohybovat a rozdělí studenty do 
skupin. 

Studenti poslouchají a plní instrukce 
učitele. 

úkol 1 
Učitel vysvětlí studentům zadání úkolu. 
Následuje společné vyhodnocení. 

Studenti zakreslují obrys tvaru 
náměstí a vyznačují vybrané 
budovy, stavby, památky atd. 

úkol 2 Učitel vysvětlí studentům zadaní úkolu. 
Studenti pozorují, srovnávají a 
zapisují odlišnosti mezi dvěma 
časově rozdílnými snímky krajiny. 

úkol 3 
Učitel vysvětlí studentům zadání úkolu. 
Následuje společné vyhodnocení. 

Studenti hledají místa, která jsou 
vyfotografovaná na historických 
snímcích a zapisují do pracovního 
listu změny oproti současnosti. 

Realizační rizika: špatné počasí 

Alternativy k aktivitám: úkoly lze plnit jak ve skupinkách (4 až 6), tak individuálně 

Poznámka: Základní činnosti učitele ve smyslu průběžného dohledu nad bezpečností a 
individuální asistencí jednotlivým studentům či skupinkám je brána jako samozřejmost. Po 
tomto cvičení je vhodná hodinová diskuse a vyhodnocení výsledků. 

 

 
 
 
 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

Klíč k pracovnímu listu: 

 
úkol 2: 
 

 
1. 10. léta 20. stol., většina domů dnes přestavěna, radnice před opravou, kostel 

v rekonstrukci  

2. 20. léta 20. stol., stará podoba domů v ulici Příční, dnes domy přestavěny, radnice 

před opravou 

3. 50. léta 20. stol., demolice a oprava budovy poničené při válce, doprava koňským 

spřežením 

4. 50. léta 20. stol., zničené domy po druhé světové válce, doprava koňským spřežením 

5. 30. léta 20. stol., jiné budovy na ulici Dobrovského než dnes, stará radnice před 

opravou 


